
　初冬の候、皆様方には益々ご健勝のこととお慶び申し上げます。

今月の診療科別予定表を同封いたしますのでご参照ください。

今後とも、患者様のご紹介をよろしくお願いいたします。

1．ごあいさつ　

　平素より大変お世話になり誠に有難うございます。当院に赴任して8年目を迎える

こととなりました。当初は旧病院で診療をさせて頂いておりましたが、新病院となっ

てからは症例数も増え、スタッフも吹上副院長、津村医長を迎え充実してまいりました。

手術日には和歌山県立医科大学附属病院外科学第2講座より応援医師を派遣して頂き、

大学と同じ手術を施行することができるようになりました。さらに、今春からは近畿

大学外科学講座前主任教授の奥野清隆　腫瘍外科センター長を当院にお迎えし、より

アカデミックなディスカッションも行われるようになりました。現在、消化器外科領域

では腹腔鏡術が主流となり、患者様には低侵襲の手術を提供することができています。

当科では消化器癌の化学療法も施行しており、症例によっては術前化学療法施行後に

腹腔鏡手術を行うということも施行しています。消化器内科との合同カンファレンス

も定期的に行っており、今後ますます阪南泉南地区の地域医療に貢献させて頂く所存

です。先生方のご指導御鞭撻の程、宜しくお願い申し上げます。

　

２．第74回　市民病院公開講座開催　延期のお知らせ

　平素は格別のご高配を賜り、厚くお礼申し上げます。

2020年１月18日（土）に予定しておりました公開講座は、外部講師をお願いしており

ました大学側との調整が困難となり、この度日程の延期を決定させていただきました。

予定調整いただいておりました方々にはまことに申し訳ございません。

代替日につきましては再度お知らせしますので、その際はぜひともお越し下さい。

2019年12月 

Vol．103 

               

  
嶋本 哲也  
しまもと てつや  

外科・消化器外科 副部長 



３．整形外科のご紹介

　平素より大変お世話になり誠にありがとうございます。当院整形外科は今年4月から

専門医3人の常勤体制で活動をしており、来年早々には日本整形外科学会の整形外科専門

医研修施設の認定を頂く予定になっています。

　当院は総合病院であり小児から高齢者までのあらゆる外傷疾患を始め、変形性関節症や

脊椎疾患まで幅広く対応可能となっています。特に変形性関節症の手術に関しては、より

安全でより正確な手術を行うために手術支援ナビゲーションシステムを導入しております。

　地域の患者さんに質の高い医療を提供できますよう今後も精進して参ります。今後とも

ご指導、ご鞭撻を頂けますよう、宜しくお願い申し上げます。

4．第9回　地域医療懇話会開催報告

　11月9日（土）に行われました

第９回地域医療懇話会は、連携医

の先生方や他職種の方、調剤薬局

の先生方にお越しいただき、総勢

３７名が集い有意義な会となりま

した。また終了後の意見交換会に

阪南市の水野市長も駆けつけて

いただき、活発な意見交換の場と

なりました。ご参加頂きました

皆様には深く御礼申し上げます。

５．歯科口腔外科よりお知らせ（別紙あり）

　歯科口腔外科より薬剤関連顎骨壊死専門外来開設のご案内です。

開始は2020年の１月開始予定です。

詳細は別紙をご覧ください。

社会医療法人生長会　阪南市民病院　　地域連携室

（直通）TEL 471-3020  　 FAX 471-3977

受付時間　午前8：45～午後6：00　※土曜日は午後0：30までとなります

            

            

整形外科 

にしむら あきお 

西村 章朗 


